
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 28年 1月１日 169号 

医療法人社団幸信会  

青葉ﾒﾃﾞｨｶﾙ・青葉病院・ウェル青葉 

滋賀県東近江市青葉町 1-46 

 
 

12/5に地域貢献活動の一環として、 

清掃作業を行いました。 

法人の敷地周辺や地域の方々が 

ご利用される文芸会館のゴミ拾いなどを 

させて頂きました。 

      今後も様々な形で地域に貢献できるよう 

努めていきたいと思っています。 

 

人権研修 
12/12に人権研修を開催しました。毎年、講師の方にお越しいただき、 

全職員対象に実施しています。今回は「モラルハラスメント」について、 

ご講演いただきました。 

      今後も人権についての知識・理解を深め、良い職場作りに努めていきます。 

 

新年あけましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、つつがなく新しい年をお迎えのこととお喜び申し上げます。

お陰様で、幸信会も大過なく新年を迎えることができました。これも皆様のご支援・ 

ご協力の賜物と感謝しております。 

さて、当法人では昨年 4 月から、TQM 活動に取り組んで参りました。 

TQM とは、全員（Total）で、サービスの質（Quality）を、継続的に向上させる

（Management）ことです。つまり、全職員の知恵を総動員し、各部署が抱える問題

を解決し、また、仕事の効率化を図ることです。当法人の経営理念である「貢献・信

頼・満足」を実現するために、もっとも有効な手法の一つであると考え、導入するこ

とにしました。この活動を成功させることで、更なる顧客サービスの向上、職員の満

足度の向上につながっていくと考えています。 

今後も、医療法人社団幸信会は、職員全員が力を合わせ、患者様・利用者様に信頼・

満足され、地域に貢献できるよう、より一層努力をしてまいりますので、ご指導の程、

よろしくお願い申し上げます。 

 本年も皆様方のご健勝とご多幸をお祈りし、新年の挨拶とさせて頂きます。 

 

 

平成 28 年 元旦 

 

医療法人社団幸信会  

理事長 山口 信一郎 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 17 日に、あおば倶楽部でもち米を炊き、

臼と杵を使って餅つきをしました。 

お餅をつく度にみんなで「ヨイショー！！」と

声をかけ、美味しいお餅が出来ました。 

自分達で作ったおもちは、やわらかくてとても

おいしく格別でした。 

 

 

１２月の恒例行事としてウェル青葉では、クリスマス会を開催しました。 

職員によるハンドベルの演奏やサンタクロースからのプレゼントなどが 

あり、みんなで楽しいひと時を過ごしました。 

 

  

ジングルベルと 

きよしこの夜 

ジーンとくるね♪ 

サンタさんの 

プレゼント嬉しいね♡ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

不慣れでご迷惑をおかけすると思いますがよろ

しくお願いします。 

ウェル通所リハビリ ケアワーカー 須田美友紀 

介護の仕事は初めてですが、精一杯頑張りますので

よろしくお願いします。 

   ウェル 通所リハビリ ケアワーカー  中村奈々 

 
 

まずは具材を切って・・・ 

みじん切りってどのくらいや？

これでいいか？ 

炊き出しみたいやな！いっぱい

切らなあかんし大変♪ 

男性チームは錦糸

卵作り♪ 

どやぁ～エプロン

似合ってるやろ～ 

味しゅんでるかなぁ 

前は家でもよく作ったなぁ 
結構、力いるわぁ 

具材と酢飯をまぜまぜ～ 

しっかり持っとくから、混ぜるの頼む！！ 

完成！ 


